[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Acrescenta §8º ao artigo 15 da Resolução 216, de 14 de dezembro de 1978 (Regimento Interno da Câmara), garantindo o direito de pelo menos uma Vereadora ocupar cargo junto à Mesa da Câmara.
DESPACHO :

                           SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                 PRESIDENTE DA MESA

     Projeto de Resolução nº  03, de 2008.

                     A Câmara Municipal de Mojimirim aprova:

Art. 1º: Acrescente-se o seguinte parágrafo ao artigo 15 da Resolução nº 216, de 14 de dezembro de 1998, vigente Regimento Interno:
“§8º: Pelo menos um dos cargos da Mesa da Câmara deverá ser ocupado por Vereadora, a não ser que esta manifeste recusa por escrito.”
Art. 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, aos 10 de novembro de 2008.

                            Vereadora Eng. MARILENE  MARIOTTONI

JUSTIFICATIVA
                         Apresenta-se a presente propositura para prever que ao menos um dos cargos da Mesa da Câmara seja ocupado por Vereadora, a não ser que esta manifeste desinteresse por escrito.
                        Tal propositura se baseia em proposta da Deputada Federal Luíza Erundina, sendo que a Comissão de Constituição e Justiça já aprovou a admissibilidade de sua importante idéia para promover a igualdade de oportunidades na Direção do Poder Legislativo, segundo o jornal “Correio Braziliense”, de 14 de março de 2008.

                          Aguarda-se assim, a aprovação dos Vereadores.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 3862-2419 - FAX: (019) 3862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]